
 

 

 

 
 
 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO 

VAL DI CECINA 
 

Provincia di Pisa 

 
 

 
DECRETO 

Numero 5 del 27-03-2025 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA SEGRETERIA 
CONVENZIONATA FRA I COMUNI DI CASTELNUOVO DI VAL DI CECINA (PI), 
MONTECATINI VAL DI CECINA (PI) E MONTEVERDI MARITTIMO (PI) 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
 

IL SINDACO 
NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA SEGRETERIA 
CONVENZIONATA FRA I COMUNI DI CASTELNUOVO DI VAL DI CECINA (PI), 
MONTECATINI VAL DI CECINA (PI) E MONTEVERDI MARITTIMO (PI) 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE i Comuni di Castelnuovo di Val di Cecina (PI), Montecatini Val di Cecina (PI) 
e Monteverdi Marittimo (PI), rispettivamente con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
36 del 24.09.2024, n. 32 del 25.09.2024 e n. 34 del 25.09.2024 hanno stabilito la gestione 
coordinata del servizio di Segreteria Comunale che è stata prorogata, senza soluzione di 
continuità, dal 01.10.2024 al 30.06.2027; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 4 del 25.03.2025, inviato alla Prefettura di Firenze - Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Toscana con prot. n. 2123 del 26.03.2025, 
con il quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 18-quater comma 3, della Legge 7 ottobre 
2024 di conversione del decreto-legge n. 113/2024, il Dott. Giovanni Lieto quale Segretario 
Comunale idoneo ad assumere la titolarità di questa sede di Segreteria comunale 
convenzionata fra i Comuni di Castelnuovo di Val di Cecina (PI), Montecatini Val di Cecina (PI) 
e Monteverdi Marittimo (PI); 
 
VISTO il Decreto Prefettizio del 26.06.2025, prot. n. 0058811 con il quale la Prefettura di 



Firenze - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Toscana ha preso 
atto della costituzione della convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria 
comunale fra i Comuni di Castelnuovo di Val di Cecina (PI), Montecatini Val di Cecina (PI) 
e Monteverdi Marittimo (PI) ed ha assegnato quale Segretario Comunale titolare della sede 
di Segreteria comunale convenzionata fra i Comuni di Castelnuovo di Val di Cecina (PI), 
Montecatini Val di Cecina (PI) e Monteverdi Marittimo (PI) il Dott. Giovanni Lieto nato a 
Napoli (Na) il 12.06.1976, iscritto nella fascia professionale lett. “C” dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali nella  sezione Lazio per un periodo di mesi 12 dalla data di presa 
servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 quater del D.L. n. 113/2024, convertito nella legge 
7 ottobre 2024, n. 143; 

 
DATO ATTO CHE il Comune di Castelnuovo di Val di Cecina risulta Comune capofila della 
convenzione in oggetto; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina del suddetto Segretario 

Comunale; VISTO il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 16-ter “Disposizioni urgenti per il potenziamento delle funzioni dei 
segretari comunali e provinciali” commi 11 e ss, DL 30/12/2019 n. 162, convertito con 
modificazioni da L 28/02/2020 n. 8; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020, adottato ai sensi dell’art. 
16- ter, comma 12 del DL 30 dicembre 2019 n. 162 convertito in L 28 febbraio 2020 n. 
8 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 297 
del 30 novembre 2020, avente ad oggetto: “Modalità e disciplina di dettaglio per 
l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di 
Segretario comunale e provinciale”; 

VISTA la deliberazione n. 150 del 1999 approvata dal CdA Nazionale dell’Agenzia Autonoma 
per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

DECRETA 
 
il Dott. Giovanni Lieto nato a Napol i  (Na) il 12.06.1976, iscritto nella fascia professionale 
lett. “C” dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali nella sezione Lazio, è nominato quale 
Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria comunale convenzionata fra i Comuni 
di Castelnuovo di Val di Cecina (PI), Montecatini Val di Cecina (PI) e Monteverdi Marittimo 
(PI), appartenente alla classe demografica degli Enti da 3.001 a 10.000 abitanti, a decorrere 
dal 27 marzo 2025 al 26 marzo 2026. 

 
Il presente provvedimento, notificato al Dott. Giovanni Lieto, viene inviato alla Prefettura di 
Firenze - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Toscana e sezione 
Lazio, per gli adempimenti consequenziali. 

 

IL SINDACO 

(Dott. Alberto Ferrini) 
Firmato digitalmente 

 
PER ACCETTAZIONE: 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Giovanni Lieto) 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 IL SINDACO 
 Dot. Ferrini Alberto 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Castelnuovo 
di val di Cecina ai sensi dell'art. 3-bis del CAD. 

 
 


